Trước
khi sáp nhập vào lãnh thổ nước ta, sách
Đại Nam nhất thống chí chép: “Nguyên
xưa đời nhà Tần là huyện Lâm Ấp
thuộc Tượng Quận, đời nhà Hán là
huyện Tượng Lâm thuộc quận Nhật
Nam, đời nhà Tùy (605) có tên là quận

Lâm Ấp, đời nhà Đường (627) đổi tên
thành Châu Lâm. Đến cuối năm Trinh
Nguyên (785-803) đời Đường thì chính
thức trở thành thành Đồ Bàn, Thị Nại
của đất Chiêm Thành” [1].

Năm Tân Hợi Hồng Đức thứ nhất
(1471), Lê Thánh Tông lấy hai thành
ấy và chia thành ba huyện Bồng Sơn,
Phù Ly và Tuy Viễn trực thuộc thừa
tuyên Quảng Nam. Năm Nhâm Dần
(1602), chúa Nguyễn Hoàng đổi tên
thành phủ Quy Nhơn. Năm Tân Mão
(1651), chúa Nguyễn Phúc Tần đổi tên
thành phủ Quy Ninh. Năm Nhâm Tuất
(1742), chúa Nguyễn Phúc Khoát đổi
về tên cũ là Quy Nhơn. Năm Nhâm
Tuất (1802), vua Gia Long đổi tên
thành dinh Bình Định, đến năm Mậu
Thìn (1808) đổi thành trấn Bình Định.

Năm Ất Dậu (1885), Pháp đổi tên
thành tỉnh Bình Định, cắt thêm hai
vùng đất Gia Lai và Kon Tum vào địa
phận. Năm Kỷ Hợi (1899) và năm Quý
Sửu (1913), Pháp nhập Phú Yên vào
Bình Định đổi tên thành tỉnh Bình Phú.
Năm Canh Dần (1890), Phú Yên tách
khỏi Bình Phú. Năm Bính Thìn (1976),
Bình Định nhập Quảng Ngãi thành
Nghĩa Bình, đến năm Kỷ Tỵ (1989),
tách khỏi Nghĩa Bình và mang tên tỉnh
Bình Định cho đến ngày nay.

Chánh pháp nhãn
tạng chùa Tịnh Lâm.

(Ảnh: tác giả)

Từ tổ đình Thập Tháp,
mạch pháp Vạn Phong không
ngừng len lỏi trong nhân gian,
nhiều ngôi tổ đình đã được dựng
nên bởi các chư vị tổ sư xuất thân

từ Thập Tháp, như tổ sư Minh
Lượng Nguyệt Ân khai sơn chùa
Phổ Bảo, tổ sư Tế Trí trú trì chùa
Thiên Đức (Tuy Phước), tổ sư
Liễu Hướng khai sơn chùa Thanh
Quang (thôn Phò An, Xã Nhơn
Hưng, thị xã An Nhơn) năm Mậu
Thân (1788), Hoà thượng Ngộ
Tâm khai sơn chùa Trúc Lâm
(thôn Đông Lâm, xã Nhơn Lộc,
thị xã An Nhơn) năm Tân Mùi
(1871), Hoà thượng Chơn Luận
Phước Huệ khai sơn chùa Phước
Long (thị trấn Phú Phong, huyện
Tây Sơn) năm Đinh Dậu (1957)...

Thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh
truyền vào Bình Định muộn
nhưng lại là nhánh truyền thừa
mạnh nhất [5] của thiền phái Lâm
Tế. Theo thượng tọa Như Tịnh,
thiền phái Lâm Tế Chúc Thánh
tại tỉnh Bình Định được truyền
thừa và phát triển bởi pháp hệ
của thiền sư Pháp Kiêm Luật Oai
Minh Giác từ tổ đình Phước Lâm
(Quảng Nam) truyền vào và pháp
hệ của thiền sư Pháp Chuyên Luật
Truyền Diệu Nghiêm từ tổ đình Từ
Quang (Phú Yên) truyền ngược
ra [6].

Tổ khai
sơn là Hoà thượng đạo hiệu Đại
Ngộ tự Chân Tâm, là ngôi chùa
tổ lớn nhất của thiền phái Liễu
Quán tại Bình Định, và là một
trong ba chốn tổ lớn [19] có mạch
truyền thừa xuyên suốt theo pháp
kệ truyền thừa Liễu Quán, xứng
đáng là chốn tổ đình của Phật
giáo Bình Định. Thành Thái thứ
10, Mậu Tuất (1898), đời trú trì
Hoà thượng Từ Mẫn, vua ban
long ân sắc tứ và đổi hiệu chùa
thành Tịnh Lâm, hỷ cúng hùng
chung (hiện còn lưu tại chùa).

Sau khi tổ Đạo Tín Quang Huy
viên tịch, truyền thừa thiền phái
Liễu Quán từ tổ đình Châu Long
bắt đầu truyền bá khắp nơi.

- Đời thứ 10: Nguyên Bích Hải
Phương trú trì tổ đình Tịnh Lâm.
- Đời thứ 11: Quảng Châu Trí
Minh trú trì tổ đình Tịnh Lâm.
- Đời thứ 12: Nhuận Quý trú trì tổ
đình Tịnh Lâm.

Tổ đình Linh Phong tọa lạc tại
thôn Phương Phi, xã Cát Tiến
huyện Phù Cát. Khai cơ là tổ sư
Tánh Ban Thiện Trì năm Nhâm
Ngọ (1702), trải qua 12 đời trú trì
truyền thừa và phát triển, đến đời
trú trì thứ 8 là Hoà thượng Trừng
Minh Viên Tịnh, kệ pháp Liễu
Quán bắt đầu truyền thừa xuyên
suốt đến ngày nay. Mạch pháp
của Hoà thượng Trừng Minh tại
tổ đình Linh Phong:
- Đời thứ 7: Thanh Chánh Từ
Mẫn trú trì tổ đình Châu Long.
- Đời thứ 8: Trừng Minh Viên
Tịnh trú trì tổ đình Linh Phong.
- Đời thứ 9: Tâm Chánh Khắc
Niệm trú trì tổ đình Linh Phong.
- Đời thứ 10: Nguyên Hiền Huệ
Quang trú trì tổ đình Linh Phong.
- Đời thứ 11: Quảng Nghiêm Trí
Hóa trú trì tổ đình Linh Phong.

Chùa Bảo Lâm tọa lạc tại thôn
Trường Thạnh, xã Cát Tiến,
huyện Phù Cát. Khai sơn là Hoà
thượng Trừng Khải Phổ Minh
năm Ất Tỵ (1905). Mạch pháp
của Hoà thượng tại chùa Bảo
Lâm:
- Đời thứ 7: Thanh Chánh Từ
Mẫn trú trì tổ đình Tịnh Lâm.
- Đời thứ 8: Trừng Khải Phổ
Minh trú trì chùa Bảo Lâm.
- Đời thứ 9: Tâm Giác Pháp
Nghiêm trú trì chùa Bảo Lâm.
- Đời thứ 10: Nguyên Thảo Phước
Khánh trú trì chùa Bảo Lâm.

- Đời thứ 11: Quảng Trì trú trì
chùa Bảo Lâm.
Tổ đình Long Sơn tọa lạc tại thôn
Hòa Lộc, xã Cát Hưng, huyện Phù
Cát. Tổ khai sơn là đại sư Toàn
Ứng Phổ Chiếu, nối đời Lâm Tế
thứ 37, thế hệ thứ 4 kệ pháp Chúc
Thánh, vào năm Canh Tý (1840).
Hình thành cách đây gần 200
năm, đến nay đã trải 10 thế hệ
trú trì kế thừa mạch pháp. Từ đời
trú trì thứ 3, chùa bắt đầu mạch
truyền thừa dòng Liễu Quán qua
dấu ấn trác tích của Hoà thượng
Tánh Trí Thiên Hương, nối đời
thứ 5 kệ pháp Liễu Quán.

- Tổ Tổ Tông - Viên Quang (?
- 1827)
Tổ Tổ Tông - Viên Quang là
trưởng tử của tổ Phật Ý - Linh
Nhạc, thuộc đời thứ 36 của dòng
Lâm Tế Gia Phổ. Sau khi xuất
gia tại chùa Từ Ân, ngài chuyên
tâm tu học. “Năm Nhâm Thìn
(1772), ở làng Phú Thọ có ông
cư sĩ người Minh Hương tên là
Lý Thụy Long đến chùa Từ Ân
xin tổ Phật Ý, cho một đệ tử có
đức hạnh về trụ trì chùa Sơn Can
ở làng Phú Thọ Hòa” [8]. Theo
lời thỉnh cầu, tổ Phật Ý cử tổ Tổ
Tông - Viên Quang về chùa Giác
Lâm.

Đến mồng 3 tháng chạp
năm 1827, tổ Tổ Tông - Viên
Quang viên tịch tại chùa Giác
Lâm. Trong số đệ tử và người
theo học với tổ Tổ Tông - Viên
Quang, nổi bậc nhất là tổ Tiên
Giác - Hải Tịnh.

- Tổ Tiên Giác - Hải Tịnh (1788-
1875)
Tổ Tiên Giác - Hải Tịnh, thế
danh là Nguyễn Tâm Đoan, sinh
ngày 30 tháng 5 năm Mậu Thân
(1788), ở thôn Bình Hòa, tổng
Bình Thuận Đạo, huyện Kiến An
Thuận Đạo, phủ Tân Bình, tỉnh
Gia Định. Thân phụ họ Nguyễn
tên Cẩm, thân mẫu là Nguyễn
Thị Hiền. “Đến năm 15 tuổi, Hòa
thượng mới xuất gia đầu Phật
tại chùa Sắc Tứ Từ Ân, lễ Hòa
thượng thượng Viên hạ Quang
húy Tổ Tông làm bổn sư, và được
nhận làm đệ tử truyền trao chánh
pháp” [10]. Tổ Tiên Giác - Hải
Tịnh xuất gia với tổ Tổ Tông -
Viên Quang nối dòng Lâm Tế
Gia Phổ đời thứ 37. Theo Nguyễn
Duy Phương, tổ Tiên Giác - Hải
Tịnh “về sau cầu pháp với thiền
sư Thiệt Thoại - Tánh Đường
(Tường), được pháp hiệu là Tế
Giác và một pháp danh nữa là
Quảng Châu, thuộc đời thứ 36
phái Lâm Tế chánh tông” [11].
Như vậy, tổ Tiên Giác - Hải Tịnh
đã tiếp nối hai dòng phái Lâm Tế
Gia Phổ và Lâm Tế Chánh Tông,
ngài đã góp phần làm cho hai
dòng phái này phát triển lan rộng
khắp Nam Bộ, Trung Bộ.

Năm Nhâm Ngọ (1822), theo lời
di chúc của Tổ Ấn - Mật Hoằng,
vua Minh Mệnh “truyền chiếu
gọi Nguyễn Tâm Đoan chùa Từ
Ân, tỉnh Gia Định vào kinh đô
sắc phong Hòa thượng trụ trì
chùa Thiên Mụ” [12]. Đến năm
1825, tổ Tiên Giác - Hải Tịnh
được vua phong chức Tăng Cang
tại chùa Thiên Mụ. Năm Giáp
Thìn (1844), tổ Tiên Giác - Hải
Tịnh trở về Nam Bộ, trông quảng
chúng tại chùa Sắc Tứ Từ Ân
kiêm chùa Giác Lâm: “…thiền sư
Tiên Giác - Hải Tịnh chính thức
trở thành một danh tăng ở Nam
Bộ với sứ mạng và nhiệm vụ nặng
nề, giúp cho đạo pháp hưng thịnh
và hoằng dương chánh pháp”
[13]. Cũng trong năm 1844, tổ
Tiên Giác - Hải Tịnh mở trường
Hương đầu tiên ở Nam Bộ tại
chùa Giác Lâm. Năm Kỷ Dậu
(1849), mở trường Kỳ tại chùa
Giác Lâm do chính ngài làm Hòa
thượng đường đầu.

Nhận thấy tâm lý chư Tăng và
Phật tử tín đồ ưa ứng phú hơn đến
nghe kinh, đây cũng là điều kiện
dĩ huyễn độ chơn, đem chánh
pháp truyền bá vào dân chúng,
tuy nhiên, điều này cũng làm cho
một số tăng sĩ không giữ vững oai
nghi, giới luật sẽ dễ dàng đánh
mất phẩm hạnh. Do đó, vào năm
Canh Tuất (1850), tổ Tiên Giác -
Hải Tịnh đã đổi Quan Âm Viện
thành chùa Giác Viên (nay thuộc
quận 11, TP HCM) và mở lớp
đào tạo Ứng phú sư cho chư tăng
khắp nơi theo học nhằm chấn
chỉnh nghi lễ ứng phú theo quy
cửu. Cũng trong năm này, ngài
được Nguyễn Tri Phương mời
đến Tây Ninh, An Giang, Hà Tiên
để hoằng đạo.

Năm Tân Hợi (1851), tổ Tiên
Giác - Hải Tịnh đến vùng An
Giang hoằng đạo. Tại An Giang,
ngài tôn tạo chùa Phú Thạnh
(chùa Truông), chùa Vĩnh Thông.
Đến Hà Tiên lập chùa Giang
Thành, chùa Viên Thành.

Ngoài ra, tổ Tiên Giác - Hải Tịnh
khai mở nhiều trường Hương,
trường Kỳ một số ngôi chùa ở
Nam Bộ.

Tân Mùi (1871), tại chùa Tây
An (Châu Đốc) mở hai đàn giới
đều thỉnh tổ Hoằng Ân - Minh
Khiêm làm đệ tứ dẫn thỉnh. Năm
Ất Hợi (1875), tại chùa Linh
Sơn Tiên Thạch (Tây Ninh) mở
thí đại giới Tam đàn, thỉnh tổ
Hoằng Ân - Minh Khiêm làm
Giáo thọ. Năm Đinh Hợi (1887),
bà Trần Thị Liễu dâng cúng ngôi
chùa Giác Sơn cho tổ Hoằng
Ân - Minh Khiêm, ngài nhận và
đổi tên thành chùa Giác Hải và
giao cho Như Nhãn - Từ Phong
làm trụ trì. Năm Quý Tỵ (1893),
Ngài kiêm nhiệm vụ trụ trì chùa
Giác Lâm. Năm Ất Mùi (1895),
có một Phật tử nữ dâng cúng một
cái am, ngài lập thành chùa đặt
tên chùa Đông Phước (tại làng
Đông Thành, Vĩnh Long nay là
Bình Minh, Vĩnh Long). Năm Ất
Tỵ (1905), ngài vân du đến cù lao
Giêng, Đồng Tháp lâp am, đặt tên

là Khánh Vân Tự và giao cho đệ
tử Võ Kim Đức (Thợ Đức) trông
coi, ngài tiếp tục vân du về vùng
Châu Đốc để hoằng đạo.

Sự kiện nổi bậc của tổ Hoằng Ân
- Minh Khiêm trong việc hoằng
đạo là đi vân du khắp miền Tây
Nam Bộ và sao chép kinh sách,
cho khắc bản gỗ kinh, luật, diễn
Nôm một số sách Phật giáo,
hình thành Tàng bản (藏板) tại
chùa Giác Viên. Năm Canh Thìn
(1880), ngài cho khắc và in lại tập
Hứa sử truyện vãn (許使傳晚)
của Toàn Nhật Quang Đài. Năm
Bính Tuất (1886), ngài chép tay
bộ Kinh Diệu Pháp Liên Hoa (妙
法連華), mỗi phẩm đóng thành
một tập. Năm Giáp Ngọ (1894),
ngài tóm lược bộ Tỳ ni sa di uy
nghi cảnh sách (毘尼沙彌威儀
警策), ngài Đạt Lý - Huệ Lưu
(1857-1898) chùa Huê Nghiêm

(Thủ Đức) sao chép và khắc bản
gỗ. Năm Đinh Dậu (1897), ngài
chứng minh khắc bản Nhân quả
thực lục (因 果 實 錄). Năm
Mậu Tuất (1898), ngài chứng
minh khắc bản các tác phẩm:
Mông sơn thí thực khoa nghi (
蒙山施食科儀), Lăng Nghiêm
kinh tán (楞嚴經讚), Tống đàn
tăng… Theo thời gian, nhiều mộc
bản này đã bị hư hỏng, thất lạc,
mối, mọt… hiện chỉ còn một số
ít mộc bản khắc bộ Tỳ ni sa di
uy nghi cảnh sách còn lưu lại ở
chùa Giác Viên.

Nay chiếu theo lệ định
và lời xét tư của quan trên các viên
ấy thương trình quý Khâm sứ nghĩ
thưởng vinh hàm cho họ. Xin kính
tâu lên Hoàng thượng duyệt định,
chờ Chỉ lục tuân. Phụng Châu
phê: Chuẩn y, Khâm thử. Phụng
ngự ký: B.Đ [5].

Đến năm Bảo Đại thứ 11 (1936), cụ
Ưng Bàng lại được triều đình ưu ái
thăng vinh hàm Hiệp tá Đại học sĩ,
hàm 1-2. Điều đó, cho thấy phẩm
hạnh và uy tín của ông rất lớn. Cụ
Ưng Bàng sống cuộc đời nhàn tịnh
tại hưu đình mang tên biệt thự Hiếu
Quảng bên cạnh dòng sông An
Cựu.

Lúc sinh
thời, cụ Ưng Bàng thường niệm
danh hiệu Bồ tát.

Ông Vĩnh Nhi [7] đã cho chúng
tôi xem một số tư liệu liên quan
đến cụ Ưng Bàng, trong đó có bản
chế phong của vua Bảo Đại ban
cho Hiệp tá Đại học sĩ Ưng Bàng
vào ngày 21 tháng 8 năm Bảo Đại
thứ 11 (1936). Đây được xem là
cổ vật gia bảo của gia tộc Hiệp tá
Ưng Bàng. Dưới đây là nguyên
văn chữ Hán, phiên âm, dịch nghĩa
bản chế phong độc đáo này.
Nguyên văn:

Toàn cảnh ngôi biệt thự của Hiệp tá Ưng Bàng.
(Nguồn: Tác giả)

Bức hoành phi đề 4 chữ “Hiếu Quảng sinh từ”.

Qua đó cho thấy Hòa
thượng Thích Thiện Trí muốn gửi
thông điệp đến tăng chúng bổn tự
và đạo hữu Phật tử luôn ghi nhớ về
cội nguồn lịch sử hình thành chùa
Hiếu Quang.

Năm Bảo Đại thứ 17 (1942), cụ
Ưng Bàng đã làm “Tờ giao chùa
và vườn” để chính thức cúng cho
Hòa thượng Thích Thiện Trí làm
chủ tọa. Nội dung của Tờ giao
chùa và vườn như sau:
“Tôi là Ưng Bàng, Hiệp tá Đại học
sĩ, Trí sự phòng Tùng Thiện Vương,
vợ là Lê Thị Khánh có tạo một sở
vườn 3 sào 10 thước 9 tấc, tọa lạc
tại làng Phú Xuân, ấp Trường Cửi
đông tây tứ chí đã có chỉ rõ trong
tờ trích lục ni 438.